Quando vero duo magni inter se super hac re contendunt, acior disputatio est & obstinatior: Hinc contentio de maiori dignitate inter Mariam, Aaronom & Sephoram, graviter punita fuit à Deo, ut postea videbimus, præsertim in Maria, quia illa in suas partes traxerat Aaronom: Tam potens est femina, ut etiam summum Sacerdotem, & sanctissimum virum posset seducere.

Aaaa2

Ac-

Accedit quod *Maria* triplex peccatum commiserit, i. enim peccavit superbia & detractione & mendacio.

Peccavit superbia, uti & *Aaron*, ipsius instinctu; patet ex verbis illorum: *Numb.* inquit, per solum *Moysen* locutus est *Dominus*; nonne & nobis similiter est locutus; ut se extollant & jaudent, *Moysen* & *pharoram* ipsius uxorem despiciunt: volunt enim dicere: Non tam excellens est *Moyses* sicut vulgo habetur, vel ab eis uxore dicitur: Non utique: Quia non per solum *Moysem* locutus est *Dominus* sicut passim creditur, etiam locutus est nobis aequo ac ipsi.

Hic vides clarè naturam superbiæ, alios despiceret ut se extollat. Plura reperio hujus rei exempla in Scriptura, quibus hæc veritas clarè probatur: Duo feligam aut tria ex multis.

Primum habemus in Scribis & *Pharisæis*, de quibus dicitur quod scandalizabantur in *Christo*, hoc est, quod fidem derogarent omnibus quæ dicebantur de illo. Faciebant catalogum omnium ipsius præstantium operum, mirabilium miraculorum, quæ audierant dici de isto homine, quem, juxta judicium suum, aspicerant ut vilem, contemptibilem: ideo dicebant; Impossibile est ut ille faciat talia, qualia de ipso dicuntur: *Vnde huic virtutes, & ha omnia?*

Unde? ex ipsius natura? ex ipsius excellentia? ex nobili ipsius stirpe? at quidquid in illo videmus, aequo abjectum est: Unde ergo procedere possunt tota mirabilia quæ de illo dicuntur quod alii decipiuntur, & credant opera ipsius qualia dicuntur, non est mirum, quia alii non norunt quis sit, aut qui lis, non norunt ipsius familiam, nec parentes, nec propinquos. Nos vero non possemus decipere, quia novimus illum intus & extus. Ad quid tanus *Christi* contemptus? ex mera superbia: Putabant enim se non posse eminere nisi *Christum* deprimarent.

Similes illis erant ii quos Scriptura Lib. 1 Reg. cap. 10, vocat filios *Belial*. Statuerat Deus *Saulem*, regem *Israelitarum*, ut illos defendaret, & in libertatem assereret contra hostes illorum. At ubi illum oculis confixerent, & scirent illum esse ortum vili familia, & prosapia humili, & parentes ejus de plebe, contemnebant, & despiciebant eum, putantes non esse possibile ut regnum haberet

beret animum, nec regias qualitates, qui conditione tam vilis erat. *Dixerunt ergo inquit Scriptura filii Belial: Num salvare nos poterit iste? & de spexerunt eum, & non attulerunt ei manera*, tantumdem erat ac si dicerent quemadmodum *Pharisei: Unde huic potentia?* Unde virtutes?

Hoc proprium est opus superbiæ oculos conjicere in propriam excellentiam, & in abjectionem alterius, ut alios contemnendo, <sup>Superbia</sup> sese extollant. Hæc secum expendens D. *Gregorius Magnus lib. 14, ejusque dictio scriptio*, Moral. cap. 14, sic loquitur: Quare superbi contemnunt sanctos humiles, & humiles æstimant peccatores superbos? Ratio est, inquit, quia superbi conjiciunt oculos in aliquod bonum quod habent in se & in aliquod vitium quod alii habent in se: Nulla enim res est, tam bona quæ non habeat aliquid vitii: Sic perdicis pectus est optimum, ova nil valent. Nulla etiam res est tam mala, quæ non habeat aliquid boni: Sic vipera aliquid virtutis habet ad conficiendam theriacam, & ipsa est plena veneno. Eodem modo superbis, videt in se quod bonum est, & in alio quod vitiosum est, atque ita æstimat se, & alium contemnit: Humilis è contrario, videt bonum proximi, & vitium proprium, atque ita contemnit seipsum, & æstimat proximum, quamvis sit magnus peccator. Quanti faciebat *David Saulem*, quamvis esset reprobatus à Deo? & neminem minoris faciebat quam se: In *Saule* considerabat, quod esset rex unctus à Deo, & in se, quod esset pauperculus, & de paupere tribu, & sic dicebat: *Quem prosequeris rex Israel? canem mortuum persequeris, & pulicem unum.*

Hinc patet quod *Christus* magnam haberet rationem conquerendi de civibus *Nazarenis*, & quam parum fundamenti illi habent conquerendi de *Christo*, illi enim tantum videbant in *Christo*, quod erat abjectum in oculis eorum, sed non aspicebant excellentiam ipsius doctrinæ, nec dignitatem miraculorum: Interea dum in se considerarent excellentiam suæ prosapiæ quæ descenderat ab *Abraham*, non videbant sua vitia & peccata quæ illos poterant humiliare, propterea *Christum* despiciebant, adeo ut multis injuriis illum afficerent, & contra illum exclamarent: *Quanta audivimus facta in Capharnaum. sic & hic in patria tua*, quasi dicerent: Fieri ne potest quod tam liberalis sis & beneficius erga terrenas alienas, & tam parcus erga patriam tuam, ut ne vel unum in ea miraculum feceris? Hisce verbis contemnebant famosa illa

A 2223

ope

opera quæ dicebantur de Christo, & in faciem ipsi improperebant quod miracula quæ dicebatur fecisse in Capharnaum, & alibi, mœræ fabulæ essent: Christum despiciunt ut se extollant. Talis erat superbia Mariae & Aarons, quando murmurantes dicebant: Num per solum Moysem locutus est Dominus? nonne & nobis similiter est locutus?

Detractio

Ex hac superbia orta est detractio: Patet ex verbis Dei ad illos dicentis: Quare non timuistis detrahere servo meo Moysen? Detractionem Deus hic vocat quod non bene loquerentur de Moysi, consanguineo suo, superiori suo, & viro sanctissimo, & per hoc maxime venerando, ac dignissimo ut à nemine lingua tangeretur, qui nemini vel minimam fecisset injuriam, faceret, aut facere intenderet. Erat enim, inquit Deus ipse, vir mitissimus inter omnes qui morabantur in terra.

Omnis haec circumstantiae valde aggravabant peccatum Marie & Aarons. Grave quidem est detrahere de alienis, sed gravius de consanguineis, sororibus, fratribus, parentibus: Grave est detrahere de subditis, gravius de superioribus: Gravissimum de viris justis & sanctis, qualis erat Moyses: Sanctitas enim per se meretur omnem honorem, respectum, ac reverentiam: Sancti enim sunt dii participativæ, juxta illud Davidis: Ego dixi, dii estis vos; & illud quod dicebat Deus ad Moysen: Constitui te Deum Pharaoni. Hinc expressè mandavit Deus Exodi cap. 22. Diis non detrahes: Quod Gregorius, Cyrus, & Theodoretus, etiam intelligunt de Sacerdotibus, qui quamvis forent malæ vitæ, sancti tamen sunt propter dignitatem: Hoc est quod Hieronymus ait: Absit ut de his aliquid finistrum loquar qui Apostolico gradu succedentes, Christi corpus lacro ore conficiunt, per quos & nos Christiani sumus; qui claves regni cælorum habentes, quodammodo ante judicii diem judicant. Tanto major injuria quanto major persona est de qua detrahimus, & quanto dignior persona quæ detrahit; quo enim dignior est persona quæ detrahit, eo majus pondus habent ea quæ dicit, adeoque facilius creduntur. Ex dictis patet quod gravissime peccarint Maria & Aaron, quod cum illa esset princeps mulierum, hic summus Sacerdos detraherent Moysi, viro sanctissimo, de quo Deus ipse testatur quod esset mitissimus omnium hominum & fidelissimus in domo sua.

Pig.

Præterea peccatum detractionis tam turpe est ut vix invenias qui audeat vel velit fateri se id commisisse, & sic numquam invenies principium ex quo ortum est: Unus ait: Non scio quis hoc dixerit: Alter; alii mihi dixerunt: Alter, non est mihi dictum tanquam res certa: Alter, ego quidem dixi quod audiveram, sed nullo modo credebam. Sic Christus fuit actus in crucem, si petas quis hoc fecit! Omnes se excusant. Diabolus dicit: Ego non feci, dixi enim ut illum dimitterent, apparui in somnis uxori Pilati, eamque misi ad maritum suum, ut illi diceret: Nisi tibi, & iustus illi Iudas dicit: Ego non feci, quia retuli argenteos ad Sacerdotes & fassus sum me tradidisse sanguinem justum. Pharisei dicunt: Nos non fecimus, quia nobis non licet interficere quemquam: Herodes dicit: Ego nolui illum condemnare, propterea remisi illum ad Pilatum: Pilatus lavat manus suas, & dicit: Innocens ego sum à sanguine justi hujus. Sic videmus interdum hominem aliquem malevolorum linguis quasi actum in crucem, quia Iesus est honor ipsius: Quis hoc fecit? nemo: Omnes enim dicunt: Non ego hoc feci; quia tam turpis est detracatio ut pudeat omnes fateri.

Accedebat ad hæc duo peccata, scilicet superbiam, & detractionem, etiam mendacium; dicebant enim: Nonne Dominus nobis similiter est locutus? Erat quidem Deus illis locutus, sed non similiter, vel sicut Moysi: Nam vel per Moysen illis locutus erat, vel apparendo illis in aliqua specie externa, non autem facie ad faciem, sicut Moysi locutus fuerat in monte Sinai.

Iratus iraque Deus, inquit Scriptura, contra eos: Statim locutus est ad Moysen, Aaronem & Mariam: Egredimini vos tantum tres ad tabernaculum fiederis, cumque fuissent egressi, descendit Dominus in columna nubis, & stetit in introitu tabernaculi vocans Aaron & Mariam, & dixit ad eos: Audite sermones meos: Si quis fuerit inter vos Propheta Domini in visione apparebo ei, vel per somnum loquar ad illum. At non talis servus mens Moysis, qui in omni domo mea fidelissimus est: Oremus ad eos loquor ei, & palam, & non per anigmata, & figuratas Dominum videt: Quare ergo non timuistis detrahere servo meo Moysi?

Tacet Moyses, nec se defendit, ideo loquitur Deus pro illo, ipse enim defendit & laudat innocentes qui calumnias patiuntur.

Num

Numquid per suos Prophetas viduis ac pupillis oppressis, promisit dicens: nolite despondere animum, ego enim causam vestram suscipiam, & defendam vos contra oppresores vestros?

Cum filii Israël per solitudinem ambularent, & Madianiti contra illos procederent pugnaturi, dixit Deus: vos tacebitis, & ego pugnabo pro vobis.

Susanna innocens erat damnata ad mortem, nec mora, mittit Deus Danielum, Qui illam defendat, & morti eripiat.

Magdalena, deplorans peccata, multa obloquia, & calumnias patiebatur non tantum à Pharisæis sed etiam ab Apostolis, sed cum illa taceret, locutus est pro illa Christus, & dixit: Quid molesti es tu huic mulieri, bonum opus fecisti.

Dicebant amici Job, fanda & nefanda de illo, arguebant illum innocentem, jactantiæ, impatientiæ, blasphematiæ, hypocrisi, impietatis; intervenit Deus, & laudavit Job, ut contra illorum malevolas linguis ipsum defenderet.

Sciebat hoc David, quod Deus tantus esset innocentium defensor, ideo clamabat Psal. 108. Deus, laudem meam ne tacueris: Orat David ut Deus illum laudet: Quid? numquid ergo vana gloria est expetere laudem humanam? & magna temeritas est velle laudari à Deo? ita est: verum non vanam gloriam querit David, sed roget Deum ut illum defendat contra linguas hostium suorum: Quid inquit, peccatoris, & os dolosum contra me apertum est, tu, o Deus, qui innocentes soles defendere, defende me: unus dicit me esse inustum, ostende ergo justitiam meam, alter dicit me hominem esse superbum, tu ostende humilitatem meam, alter dicit me hominem esse crudelem, tu ostende mansuetudinem meam: Oportet in jejunio animam meam, & factum est in opprobrium mihi: Posui vestimentum meum cilicum, & factus sum illis in parabolam, & psallebant me qui bibebant vinum, confunde illos, & ostende pietatem meam: Alii dicunt: Quando morietur, & peribit nomen ejus? tu ostende innocentiam meam. Hoc est quod David orat: Deus laudem meam ne tacueris, ut me laudando defendas innocentem, contra opprobria, calumnias, & maledictiones hostium meorum.

Sic denique fecit Deus respectu Moysis, laudavit enim illum ut fidelissimum servum suum totius nationis Israëlitice, ut maximum prophetā, ut sanctissimum totius mundi hominem, quo obturaret ora, & compesceret linguas Marie & Aaronis.

Ho

Hoc non contentus Deus : *Nubes* que erat super tabernaculum re-  
fus, & iratus contra eos abiit. Et ecce Maria apparet candens lepra qua-  
snix. Lepra inter Iudeos erat teterimus morbus, quem omnes  
fugiebant sicut nos pestem ; hoc morbo *Maria* hic plectitur, quia  
detraxerat *Moysè*. Ex hac teterima *Maria* lepra docemur, inquit  
*D. Ephrem*, quam grave ac detestabile vitium sit obrectatio.  
Corpus quod leprâ infectum cernebat, speculum quoddam  
fuit animæ quæ non perspiciebatur, cuius indicabat maculam. Ex  
illa carnis putrefactione patefactum est, quomodo hominis detra-  
ctoris corrumpatur animus.

Gravissimâ poenâ punitur *Maria*, quia gravissimum peccatum est  
detractio. Vis videre quam grave sit? audi *Bernardum*: Detractor,  
inquit, & lubens auditor, uterque diabolum portat in lingua.  
Audi *Chrysostomum in Psalm. 100*: Grave malum, inquit, est detrac-  
tio, turbulentus dæmon.

Magna ars est si pictor aliquis uno altero trâctu penicilli  
multa magna simul possit exprimere. Ideo mirum est quod *D. Iacobus*  
*Apolitus cap. 5* duobus verbis totam malitiam linguæ detra-  
hentis complecti potuerit. Lingua, inquit, est animal inquietum. &  
est plenum veneno mortifero : Non poterat quid brevius dici : nihil  
quod magis quotidiana experientia constet. Quis enim non videt  
quam sit inquietum animal lingua. Tota die, inquit *David Psalm. 31*, in-  
justitiam cogitavit lingua tua. Quid hoc significat, cogitavit? Non  
enim lingua cogitat, sed intellectus vel phantasia : Vult ergo *Da-*  
*vid* dicere, linguam esse tam levem & agilem, & velocem, sicut  
sunt cogitationes nostræ, quæ in momento volant ex uno lo-  
co in alium, ex una regione in aliam. Talis etiam, inquit *David*  
est lingua nostra, in momento volat ad omnia loca ; jam saltat  
in monasteria inter religiosos, statim post in chorum inter Ec-  
clesiasticos, mox in domos civicas inter Magistratus, jam in  
aulas inter aulicos, & de omnibus invenit semper aliquid quod  
garriat ac suggillet, vadit quo vult, penetrat omnia quæ vult.  
Ergo, ut ait *D. Iacobus*, animal plane inquietum. Si quis assidet  
mensæ invitatus ab alio, vadit eo, & dicit sicut dicebant de *Chri-*  
*sto*: Potator vini est : Si quis non comedit, sed jejunat, vadit eo,  
& dicit, sicut *Pharisei* dicebant de *Ioanne Baptista*: Daemonium habet:  
Si bene agis, mox tibi adest, & ait: In Beelzebub ejicit demonia :  
Si aliquis patitur, & quasi pendet in cruce, dicit, quod dicebant de

B b b

Chri-

**Christo:** Alios salvos fecit, seipsum non potest sicutum facere: Si dives, dicet lingua quod per usuras bona acquisieris: Si pauper es, dicet quod bona dissipaveris per comedationes & delicias: Si oras, dicet te non habere vel scintillam pietatis: Si oras, dicet te esse hypocritam: Si non faveas pauperi, dicet te crudelem: Si faveas, dicet te hoc facere propter proprium interest: Denique volat usque in cælum ad ipsum thronum divinitatis: David enim dicit Psalm. 77: *Male locuti sunt deo*, quid ergo manifestius, quam quod lingua sit animal prorsus inquietum, quod nullibi durat ut omnia carpat.

Alterum est quod sit *malum plenum veneno mortifero*: Vel ut ait David Psalm. 5: *Venenum aspidum sub labiis eorum*. Scriptura detraetorem passim vocat serpentem: Sic Eccles. cap. 10, dicitur: *Si mordet serpens in silentio, nihil eo minus habet qui occulte detrahit ubi*. Gregorius: Serpens & detractor æquales sunt: Quomodo enim ille mordens venenum infert, sic iste detrahens pectoris virus sui effundit in fratrem.

Detraxisti de altero, & non scit? Serpens es qui mordet, & veneno inficit sine sensu: hoc est quod ait David: *Venenum aspidum*. Hoc genus serpentis habet venenum sub lingua, & est tam mortale ut non sit locus remedio, sequitur necessario mors, sed cum magnis convulsionibus, angustiis, ac tormentis: Est enim venenum urens quod accedit cor donec illud consumat. Vides hic venenum malæ linguæ? mortale est, quia destruit honorem & famam proximi sine remedio, & cum maximis tormentis: De quo dicit Ecclesiasticus cap. 28: *Mors illius mors nequissima, & utilis magis infernas quam illa*. Ignis inferni tam potens est, ut noster respondeat illius non sit nisi piætus, consumit quasi animas & dæmones qui sunt puri spiritus. Lingua autem detraCTORIS inflammatæ est à gehenna, inquit Iacobus Apostolus: Igitur detraxisti de honesta persona, incendiisti famam illius, quo igne? igne inferni. Denique tantum malum est lingua detraCTORIS ut ipse Cicero homo ethnicus dixerit: Detrahere alteri, magis est contra naturam quam mori, quam dolor, quam cætera quæ corpori possunt accidere: Nam tollit convictum hominum, & societatem.

Non est ergo mirum quod Deus tam severe hoc peccatum puniverit in Maria, ut immiserit illi lepram, morbum omnium fædissimum, & qui totum corpus exiguo tempore consumat.

bat. Et quia tam pestilens erat hic morbus, ut reliquos statim inficeret, *Exclusa est*, inquit Scriptura, *Maria extra castra septem diebus.*

Sed quid factum *Aarone*, qui ejusdem culpæ reus erat? evasit poenas: Cum enim, ait Scriptura, vidisset *Mariam* leprosam, statim accurrerat ad *Moysen*, & dixit: *Obscro Domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum quod stulte commisimus.* Sine mora confessus est suum peccatum, & confessione illud delevit, & sic liber fuit à poena. Tunc rogavit *Moysen*, ut oraret Deum pro *Maria*; oravit *Moyses*, dicens: *Deus, obscro sanam eam, & sanata est.* & revocata ad castra, ut viveret, sicut prius, in medio populi.

## DISCURSUS V.

*Mittit Moyses viros qui explorent terram promissionis.*

**P**Ost hæc profecti sunt filii *Israël* in *Pharan*, ibique fixere tentoria, dixitque Deus ad *Moysen*: *Mitte viros qui considerent terram Chanaan, quam daturus sum filiis *Israël*, singulos de singulis tribubus, ex principibus.*

Vocavit ergo *Moyses* duodecim principes, & dixit ad eos: *Ite, & considerate terram Chanaan, qualis sit, & populum qui habitator est ejus, utrum fortis sit an infirmus, si pauci numero an plures. Ipsa terra bona an mala: Urbes quales, muratae an absque muro; humus pinguis an sterilis, nemorosa, an absque arboribus. Confortamini, & afferite nobis de fructibus terra.* Cumque ascendissent exploraverunt terram à deserto *Sin* usque *Robob.*

Jam quadraginta dies impenderant explorandæ terræ, quando reversi sunt, & narraverunt *Moysi*, ac populo dicentes: *Venimus in terram ad quam misisti nos que revera fuit lāete & melle; ut ex his fructibus cognosci potest, abscederant enim palmitē cum uva sua,* inquit Scriptura, *quem portaverunt in vēcte duo viri, de malis quoque granatis, & de fiscis loci illius tulerunt.* Sed terra illa, inquietabant, cultores fortissimos habet, urbes grandes atque muratas. Alii vero dicebant: nequam ad hunc populum valamus ascendere, quia fortior nobis est; terra quam lustravimus devorat habitatores suos, populus quem aspeximus, procure statuere est, ibi vidimus monstra quadam filiorum *Enac* de genere Giganteo, quibus comparati locusta videbamur.

Bbbb 2

His

His auditis incœpit populus murmurare, sed Caleb, qui erat unus  
è duodecim qui missi fuerant, compescuit murmur populi, dicens:  
*Ascendamus & possidamus terram quoniam poterimus obtinere eam.* Hæc  
est series totius historiae: Videamus modo quid inde possimus dicere  
ad instructionem morum.

*Adversitatem cum uva sua, idque juxta torrentem botri.* Per torrentem intelli-  
git passim Scriptura, magnos dolores & adversa: Sic ait David de  
Christo Psalm. 109: *De torrente in via bibet, hoc est, multa & gravia  
patietur: Rursum Psalm. 123: Torrentem pertransivit anima nostra, hoc  
est, multa passi sumus.* Per ubam vero significantur dulcedines, con-  
solationes & prospera: Absciderunt ergo palmitem cum uva sua,  
de torrente, illi qui iverant ad terram promissionis: Sed quis un-  
quam vidit vitem aut uvas crescere in torrente? Quis? ille qui ex-  
pertus est viam quæ nos ducat ad terram promissionis cælestem:  
Ibi crescunt uvae & vites in torrente, dulcedo aternæ gloriae in-  
ter dolores & calamitates: In ipsis dolorum torrentibus crescit  
suavitas beatitatis: Nemo enim tantus potest esse peccator, no-  
mo tam sanctus, qui non colligat uvas de torrente ut sic evadat in  
cælum: Dum cæditur vitis, & lacrymas fundit, per lacrymas &  
vulnera paratur ad proferendas uvas, & generosissimum vinum:  
Numquid à duobus discipulis suis petiit Christus, an possent bibere  
calicem passionis suæ? Quare hoc? Quia petebant primas sedes in  
regno Christi, illic, inquit David, propinabit Christus plenos calices  
voluptatum, illic beatæ animæ inebriabuntur ab ubertate demus Dei,  
sed prius epotandus calix passionis, vinum enim illud cælestè non  
crescit nisi in torrente, de quo Christus ipse, juxta Davidem, tam large  
bibit in via.

Et quare putas ex aqua vinum factum in Cana Galileæ, quod  
ut gustavit Architrichinus, dixit se nihil ad id temporis gustasse  
mercius, & generosius, nisi ut intelligamus, ærumnarum ac lacry-  
marum aquas in vinum verti beatitatis? Ideo Christus tum mentionem  
fecit beati calicis, cum suum cruorem effundendum pra-  
dixisset in cœna. *Hic est inquit Marth. cap. 26, sanguis meus qui pro multis  
effundetur in remissionem peccatorum: Dico autem vobis, non bibam &  
modo de hoc genimine vitis usque in diem illum, cum illud bibam vobis  
novum in regno patris mei.* Illius convivii numquam meminerat:  
Nunc primum de illo agit, quia copiose egerat de suis suppliciis per-  
ferendis.

ferendis, æternitatis enim deliciæ seruntur per calamitates & vulnera, spinæ quas hic patimur in coronas mutantur, crucis in thronum, calix doloris in calicem gaudii, aqua tribulationis in vi-  
num quod Beati bibunt in cælo, fel mutatur in mella, mons Cal-  
variæ in cælum. Sanguis meus, inquit Christus, effundetur,  
sed inde nascetur vinum quod vobis cum bibam in regno cæ-  
lorum.

Proinde merito credidit David, se destinatum ad gloriam æter-  
nam, quia prævidebat sibi impendere ærumnas; dicit enim Psalm.  
21. Video quoniam tribulatio proxima est, & cum texuisset Catalogum  
eorum quæ patiebatur, tunc exclamavit: Apud te, Domine, laus mea  
in Ecclesia illa magna cælorum. Hic deprimor, ergo ibi exaltabor.  
Tanta est æternitatis beatæ cum dolore conjunctio! Nostra est bea-  
titudine, si deprimimur, & non refugimus pati.

Dicit Ioannes Apocal. cap. 21, quod Deus in cælo absterget omnem  
lacrymam ab oculis sanctorum: Ergo prius flevere qui nunc exul-  
tant præ gaudio, veneruntque non sine cruento ex pugna mortali-  
tatis, quia prius, ut ibidem ait Ioannes, coacti fuere lavare stolas suas  
in sanguine agni. Vocabatur Elias in montem Horeb, ut illic vide-  
ret Deum, sed debebat illud iter confidere per tædiosum desertum  
ubi nec ullus homo apparebat, nec fruges quibus vesceretur, sed  
unico subcinericio pane & frigidæ potu contentus, nullo alio per  
quadraginta dies alimento confortatus.

Non possumus Deum videre in cælo nisi patiamur, alioquin ve-  
rum non esset quod ait Apostolus: Per multas tribulationes oportet in-  
troire in regnum Dei. Hoc primum.

2 Reflecto ad illa verba: Detraxerunt, illi nempe qui missi fue-  
rant à Moysi, terræ promissionis quam inspexerant, apud filios Is-  
rael, & statim incœperunt illi murmurare. Ecce, illi male loquun-  
tur, & mox populus, incipit male loqui; Hoc est quod Paulus ait,  
Colloquia prava;  
1. Cor. cap. 5: Nolite seduci, corrumpunt bonos mores colloquia mala: Non  
loqui mihi, sed tonare videtur Paulus, cum has Corinthiis, de collo-  
quiis leges præscribit. Nam pravitate sermonum non elidi podo-  
rem ait: Multenim succumbunt, sed revalescent, & prostrati vi-  
storiam referunt. Non vulnerari ait: Multi enim vulnera refe-  
runt, sed post vulnera iterum sanantur, & triumphant. Non dicit  
malis colloquiis innocentiam perdi: Sed corrumpunt, inquit, bonos  
mores, colloquia mala: Hoc est, nihil relinquitur in audiente quod  
Bbbb 3 non

non sit obnoxium corruptelæ : Et hoc agunt ista colloquia non in mores pravos , sed probos, qui à corruptione longissime aberant, Ut scias hujus veneni tantam esse perniciem , ut ea quoque corrumpat , quæ videbantur minime posse corrumpi. Vox una satis est aliquando, ad totum hominem, quantumvis pium , corrum pendum.

Paucis verbis utebatur Absalon ad eos qui veniebant ad aulam patris sui, pro negotiis suis, dicens : *De qua civitate es tu?* Videntur mihi sermones tui boni, sed non est qui te audiat. *Quis me constitutus judicem⁹* Quid inde secutum? tumultus in populo contra Davidem , ipse fugatus ex aula, intrusus in imperium rebellis patri Absalon, cedes ex utraque parte innumeræ , ut mirum sit quomodo ex tam parva scintilla, tantum potuerit excitari incendium, nisi sciremus tantam esse pestem colloquii pravi ut firmissima quæque corrumpat, quando illa vel tenuissima stilla asperserit.

Vidit olim Iudea Pilatum clamoribus, delationibus, & accusationibus Scribarum & vulgi reluctantem , ac dicentem : Nullam invenio in Christo causam mortis : Sed mox ita succubuit, ut adjudicaret fieri petitionem eorum, cæsumque virgis , spinisque coronatum, non damnavit solum, sed etiam medium inter latrones egit in crucem.

Quibus ille munericibus deflexus est à justitia ? nullis. Quia territus seditione aut apparatu armorum dejectus è solio æquitatis ? nullo. Solis verbis inde dejectus est.

Sed fortasse longa oratione quam aliquis habebat eloquentiā tantā ut esset digna Demosthene vel Cicerone : nihil minus: Vix decem verbis ex optimo iudice factus est parricida innocentis: Et quæ illa verba ? *Si hunc dimittis, clamabat populus, non es amicus Cæsar⁹.* Si tu tantam in tali præside corruptionem & inconstantiam miraris, ego sane non miror : Quia tam paucæ voces : *Non es amicus Cæsar⁹,* fulgor illi videbantur, quo in extremas miserias à Cæsare projiceretur : Tantum veneni secum trahit vel brevissimus cursus non bonus, ut totum Pilatum corrumpat.

Cum fratres Patriarchæ Iosephi , pascerent oves in agro , & de longe vidissent illum advenientem, cogitaverunt , inquit Scriptura Genes. cap. 37, illum occidere ; an aliquid ipse novi contra illos commiserat ? exacerbarat illos prius narratione somniorum suorum, accusarat illos apud patrem de crimine pessimo quod olim commiserant.

miserant : Antiqua illa erant : Cur jam de novo deliberant illum occidere, si nihil ille novi commiserat & audi. *Cogitaverunt*, inquit Scriptura, *illum occidere, & mutuo loquebantur*, ecce somniator Venit : Mutuis sese colloquiis in fratris necem concitatavere, & per ista colloquia, invidia illorum quæ jam latebat sub cinere, exarsit in flamas, hinc cogitaverunt illum occidere, & unde hæc flamma & quia mutuo loquebantur.

Denique sermones iniqui & mendaces illorum qui fuerant missi interram promissionis quibus terram illam descriebant plenam crudelissimo hominum genere, ac monstris, ita seduxerunt populum Iraeliticum, ut Moysen contempserit, in Aaronem lapides corriperit, & reverti voluerit in Ægyptum : Et quamvis alii conarentur illos componere, dicentes, esse terram fluentem lacte & melle ; non timeatis, inquietabat populum terra hujus, quia sicut panem eos possumus devorare, Dominus nobiscum est, nolite metuere. Sed tantum abest ut tali sermone illos componerent, ut eo magis concitarentur ad murmurandum, & jam lapidibus obruerent Moysen, & Aaronem, nisi Dei nubes se interposuisset, & liberasset à morte ; mox in illos à Deo lata sententia est ut nullus eorum terram promissionis ingredetur, feriam enim illos, inquit Deus, pestilentia, atque consuam. Videntur quam severa sit divinitus in tumultuantes quos videt malis colloquiis depravatos ? Et merito : Raro enim extinguitur incendium, quod per malam linguam excitatum est.

Hinc tanta cura ac sollicitudo in parentibus Romanis, ut nullum impurum verbum proferretur ubi puer aderat, ne teneris animis semel imbibitum, numquam deinde deleri posset. Quia super re acerrime Bernardus excurrit Serm. 24 in Cant : Unus est, inquit, qui loquitur, & unum tantum verbum profert, & tamen illud verbum, uno in momento, multitudinis audientium, dum aures inficit, animas interficit.

Hoc tandem est quod ait Paulus : Corrumptunt bonos mores colloquia prava, sed præ cæteris impudica, quæ passim in consortiis juventutis, & non raro, etiam inter variæ conditionis homines, in conviviis habentur, non tantum quibusdam involucris testa, sed etiam aperta, & dum vinum quod lætitificat cor hominis bibitur, sparguntur spumæ inferni, & sputa diaboli (sic enim verba impudica vocat Peraldus) quæ animas inficiunt.

Eg

Et in hoc multi Christiani, quod pudor est, pejores sunt ethnici. Accipio Scripturam in testem Daniel cap. 5, ubi describit convivium illud Balthasaris regis Babylonie, in quo nihil deerat quod poterat fræna laxare luxuriæ; aderat quidquid deliciarum habet aer in avibus, sylvæ & campi in quadrupedibus, flumina & mare in piscibus, aderant maximi totius imperii principes, aderant uxores eorum & concubinæ, omnia denique ad incendendam libidinem composita: Nihilominus tamen post hæc omnia dicit Scriptura: *Bibebant vinum, & laudabant deos suos.*

Quis unquam credere potuisset, nisi Scriptura diceret, idololatrias, & Babylonios quidem, hoc est, in civitate quæ sibi similem non habebat in licentia & luxu; imo & principes, qui nihil sibi illicitum esse existimant, non effudisse se in omnem quidvis loquendi licentiam? nihil simile: Non disputabant de feminarum capillis, ac cirris: Non quærebant an passi an adstricti crines plus arriderent in femina, quinam oculi acriores glauci an subnigris: Non disserebant de petulantia quovis usu, abusuque lasciviarum: Quid ergo? *laudabant deos suos:* Quis non stupeat? mille ex Principibus, Babylonis accumbebant mensæ, & nemo erat qui non laudaret Deos suos, nemo qui verbum impudicum proferret, sed *laudabant Deos suos*, etiam inter vina, inter omnes delicias, in consortio tot levium feminarum agebant deis suis.

Quis jam inter epulas meminit Dei? Quis in conviviis loquitur de cælo? *Affyriorum* princeps Balthasar, ita cum principibus epulabatur, ut à Deorum suorum laude non interquiesceret: *Bibebant vinum, & laudabant Deos suos:* Inter pellices & concubinas disserebant de diis idololatriæ. Christiani vero, tantum abest ut Deum laudent, ut è contrario non pauci cælum sermonibus impuris oppugnant. In *Affyriorum* vino supernatabat religio, in Christianorum vino religio non semel submergitur: *Babylonii* infundebant quasi cælum in calices suos, dum laudarent Deos suos, & infundent Christiani in calices suos sordes linguarum suarum, quibus & se, & alios inficiant? ergone convivari non possumus, aut nos oblectare, nisi oculis, nisi animo, nisi lingua fornicemur? Pergamus ad alia.

*Iudiciahū-* Tertium quod reflecto in verbis eorum quos *Moses* miserat in manu non terram promissionis, est illud, quod ex una parte essent qui tercuranda, *ram istam laudarent in summo*, dicentes, terra est quæ fluit lacte

& melle, ecce portavimus nobiscum fructus illius, palmitem uvae, qui ut videtis, tantæ magnitudinis est, ut debuerit portari in vec-  
te: Videtis etiam malo-granata & ficus quas attulimus, omnes præstantissimos fructus, hinc potestis colligere quam sit felix ac férax regio. Præterea incolæ non adeo fortes sunt ut eos superare non valeamus, quare magno animo estote, & noli-  
te timere.

Ex alia vero parte dicebant alii: Terra quam lustravimus devo-  
rat habitatores suos, populus quem aspeximus, proceræ stature est: ibi videt-  
mus monstra quedam filiorum Enac, de genere giganteo, quibus comparati  
locustæ videbamus.

Primi omnia facillima faciebant, & animabant populum ut  
viam versus terram promissionis arriperent: Secundi omnia fa-  
ciebant molestissima, & terrorem populo incutiebant, ne iter illud  
prosequebantur. Primi repræsentabant angelos bonos, qui nos  
assidue animant ut prosequamur iter quo tendimus ad terram pro-  
missionis cælestem, ostendentes illud non esse difficile, terram il-  
lam esse lacte & melle manantem, & locum omnium delicia-  
rum ac voluptatum. Secundi repræsentabant angelos malos, qui  
nobis persuadere conantur iter illud plenum esse monstros, quæ  
homines devorent, & gigantibus, quibus non possimus resistere.

Via qua ad cælum tendimus, sunt mandata Dei ac virtutis: Hoc  
unum nobis occidunt angeli, quod ait *Iohannes Epist. 1 cap. 1: Manda-*  
*ta Dei gravia non sunt, & quod ait Christus Matth. cap. 11: Iugum meum*  
*suave est, & onus meum leve.*

Mandata Dei gravia non esse probant 1. *Augustinus lib. de*  
*grat. Christi, cap. 16*, dicens: Gravia non sunt, quia non trahunt deor-  
sum: Quidquid enim grave est, ut lapides, lignum, ferrum, terra &c.  
& per se cadunt deorsum, & alia secum trahunt. Mandata vero Dei,  
inquit *Didymus Alexandrinus*, hominem levant in altum, ergo non  
sunt gravia.

Explicat hoc similitudine *D. Bernardus Epist. 72, ad Ramaldum*: Le-  
ve est, inquit, quod portantem non gravat, sed levat: Ubi, inquit,  
occurrit de pennis avium, mirum opus naturæ: Unde grossesit  
materia, inde sarcina levigatur, & quantum crescit in massa, tan-  
tum decrescit in pondere. Hoc plane in pennis similitudinem  
oneris Christi exprimit, quod & ipsæ ferant à quibus feruntur.

CCCC

Præ-

570  
Prægrandium alæ volucrum, grave in se pondus habere videntur,  
co tamen ciconiæ, ardeæ, aquilæ pernici feruntur per aera volatu:  
Ipsæ ferunt à quo feruntur, & ut ait Poeta, sine pondere habentia  
pondus.

*Amor om-  
nia vincit,*  
Inde concludit *Augustinus in Psalm.* 122, nihil esse tam grave,  
cui amor non addat alas: Ascendit, inquit, volando, qui af-  
ficit amando; D. quoque *Bernardus Serm.* 43, in *Cant.* ad il-  
la verba, *Canticorum Cap.* 1: *Fasciculus Myrræ dilectus meus mihi.*  
Non fascem, inquit, sed fasciculum dilectum dicit, quod leve præ  
amore ipsius ducat, quidquid laboris immineat aut doloris. An  
non fasciculus jugum *Christi*, quod ait esse suave, & onus leve?  
Non quia leve in se, sed leve tamen amanti: Considerate dumta-  
xat, inquit, *Augustinus in cap.* 26, *Matth. Tom.* 10 *Pag.* 152, quanta amor  
reprobis atque lascivus faciat, quam dura, & intolerabilia per-  
tulerunt ut pervenirent ad ea quæ amaverunt: Sive sit amator  
pecuniaæ qui vocatur avarus, sive sit amator honoris, qui voca-  
tur ambitiosus, sive sit corporum pulchrorum amator, qui vocatur  
lascivus: Et quis posset considerare omnes amores? Considerate tamen  
quantum laborent omnes amatores, nec sentiunt quod labo-  
rent &c. Sic *Augustinus*.

Consideremus hoc ergo, ut monet *Augustinus*, in variis exem-  
plis: 1. Quid non pertulit Patriarcha *Iacob* pro *Rachele*, ut illius amo-  
ribus potiretur? dicat ipse met: *Die nocteque*, inquit *Genesi cap.* 29,  
*œstu urebar & gelu*, fugiebatque somnus ab oculis meis, idque per qua-  
tuordecim annos, & post hæc omnia, inquit *Scriptura*, tot  
anni videbantur illi dies pauci, præ amoris magnitudine. Optime  
ergo ait, *Bernardus Serm.* 14, in *Cant.* Ubi amor est, labor  
non est.

2. Domicella quædam, ut ad tempora nostra veniamus, dete-  
stebat conjugium adolescentis, qui claudicabat, nam crus sibi pau-  
lo ante confregerat. Ubi amasius hoc intellexit, mox chirurgum  
advocat, & denuo acerrimo doloris sensu, crus sibi confringi, & re-  
cta configi curavit: Miraris? amabat, & ideo leve illi videba-  
tur quod patiebatur. Sed nulla res, inquit *Augustinus*, amanti dif-  
ficilis

3. Fuit nobilis aliquis qui digitum auricularem sibi præscidit,  
cumque litteris insertum in pignus amoris ad suam amasiam deli-  
navit: Alter cum forte acutum super puellæ pectus conspexisset,  
subla-

sublatum ori inseruit, dicens tanto se eam amore diligere, ut acum libens in illius gratiam deglutiret, fecit, & extinctus est. Denique fuit qui biberis ad sanitatem amasæ suæ, non modo vitrum exsiccavit; sed insuper omnes margines dentibus comminuit, & vitri fragmenta avidissime devoravit, & vitam amisit. Monstra illa sunt amoris, terribilia sunt: Sed amor, inquit, *Chrysostomus Serm.* 40, nec vulnera curat, nec ferrum, nec mortem; si amor est, vincit omnia.

Summa, si amas, non potest tibi via quæ dicit ad terram promissionis gravis esse, aut difficilis, quia nullum Dei mandatum est quod non sit leve, facile, & suave amanti.

Aut tu dic mihi quænam ex illis tibi gravia, videantur. Forte inimicos diligere, illis parcere, aut benefacere? nullus habuit majores hostes quam *David*, nemo libentius illis condonavit: An grave æstimas servare pudicitiam? Quomodo ergo tot millia virginum, tanta cum hilaritate illam servarunt? Quare merito petebat interdum à se *Augustinus*: Non poteris quod isti & istæ?

Dices fortasse quod audimus alios aliquando dicentes: Illi erant sancti: verum dicas, sed homines tamen erant ut tu, ex eadem materia facti erant qua tu: Si tu ex carne es, non erant illi ex ære, non erant alterius naturæ quam tu.

Quis sanctior *Elias*? Tamen, inquit *Iacobus Apostolus Cap. 5: Homo erat, similis nobis*, & obnoxius passionibus, qui habebat affectus & motus humanos: jam irasciebatur, jam melancholicus erat, jam premebat illum fames, & sitis, & lassitudo, & alia incommoda, sicut nos: Vide tamen quanto animo fuerit ac fortitudine: Impetravit à Deo ut lingua ejus fieret clavis cœli, ut illud modo aperiret ad fundendos imbre, aut ignes juxta suam voluntatem, modo illud clauderet ut non plueret: Nihil illi erat difficile, quia totus ardebat amore in Deum.

Lego in libro *Iosue cap. II.* Quod *Iosue* supremus exercitus Israëlii dux, universa compleverit quæ præceperat Deus *Moysi*, & *Moyses* illi: Non præteriit, inquit Scriptura, de universis mandatis vel unum quidem verbum quod jusserrat *Dominus Moysi*. Et hic, homo erat sicut & tu, sed sanctus quia Deum amabat; ideo ardua quæque levia videbantur, tu vero, quia non amas, omnia difficultia tibi vindicentur.

Cccc<sup>2</sup>

Lego

Lego 2. apud S. Lucam cap. 1 de Zacharia , & ipsius uxore Elisabeth: Erant ambo ante Deum incedentes in omnibus mandatis, & justificationibus Domini, sine querela.

Non in aliquibus tantum mandatis, sed in omnibus, nec in mandatis tantum, sed etiam in justificationibus, hoc est, in omni genere devotionis ac pietatis. Et quod non minus mirabile est, vivebant in matrimonio *sine querela*.

Ethi homines erant sicut & tu, ex eadem carne constantes, & passionibus humanis obnoxii, sed sancti erant, quia Deum sincere amabant, ideo nullum erat mandatum, nulla justificatio, que illis non videbatur non levus: Tu vero quia non amas in plurimis quae occurrunt in matrimonio pracepta à Deo, facis difficultatem;

Attendis diabolo & carni dicenti tibi, sicuti olim illi exploratores terrae promissionis ad filios Israel: Terra illa quam vidimus, habitatores habet fortissimos: Vidimus ibi monstra quædam de genere gigantæ qui devorant homines, monstra quædam, quibus comparati locustæ videbamur.

Ecce omnia tam terribilia & horrenda, ut populus illis auditis, exclamaret. Nequaquam ad hunc populum possumus ascendere. Interea omnia erant mendacia, Scriptura enim dicit, detraherunt terra quam insperaverant.

Tu quoque territus falsis imaginationibus, dicis, non possum hoc, non possum illud: contrarium est verum, inquit Augustinus Serm. 61, de temp. Nam in omnibus Scripturis, inquit, dicit tibi Deus, quia potes, tu vero è contrario respondes te non posse: Considera nunc utrum Deo, an tibi debeat credi: Et ideo quia veritas mentiri non potest, relinquat vanas excusationes suæ humana fragilitas, quia nec impossibile aliquid potuit imperare qui iustus est, nec damnatus hominem pro eo quod non potuit vivere, qui pius est.

Optime vocat Augustinus vanas excusationes eorum qui dicunt se non posse: Non poteris, ut alibi ait, quod isti & istæ, tot milia fecerunt? dicis illi fuerunt sancti; Vana excusatio, quia nihilominus homines fuerunt ut tu, quare non posses esse sanctus ut illi? Dices, non habeo tantas gratias ut illi; vana excusatio, habes si vis, et enim axioma Theologorum, factu quod in te est. & Deus faciet quod in te est: Invenio, inquies magnas difficultates; vana excusatio,

rio, ama Deum, & non invenies, nihil enim difficile est amanti: Piger es, ideo quadrat in te quod ait, *Salomon Prov. cap. 22: Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidentis sum: Nullum virtutum genus tibi esse videtur quod non leoninam ferocitatē prae se ferat.* Exhorrescis jejunia ut noxia sanitati, times egestatem si deseleges synas, ex remissione injuriarum times labē nomini tuo inurendam, phantasiae sunt quæ tibi amor proprius, & diabolus suggesterit, vel ut ait, *David Psalm. 93: Fingis laborem in praecetto:* Phantasiae sunt, si enim vere amares, nihil tibi foret difficile pro Deo & cælo, sed dices cum caleb & Iosue, duobus sanctis exploratoribus terræ promissionis: Terra illa cœlestis quo tendimus, fluit lacte & melle, ascendamus ergo, & posidemus eam, quoniam facile poterimus obtinere eam. Non sunt leones in via qui te decerpant, tu fingis hoc, non sunt talia monstra quæ te devorent, tu fingis hoc, quia credis diabolo, non sunt ibi gigantes qui te terrent, tu fingis hoc, tantum ama, & omnia tibi fluent lacte & melle.

## DISCURSUS VI.

*Punitur quidam qui ligna colligebat die Sabbathi.*

Cum castra filiorum Israël adhuc versarentur in deserto Pharan, contigit ut quidam ex illis colligeret ligna die sabbati, quem cum invenissent, obtulerunt eum. inquit Scriptura, Moysi & Aaron, & universa multitudini, qui recluserunt eum in carcere, ne scientes quid super eo facere deberent: Dixitque Dominus ad Moysen: Morte morietur homo iste, obruat eum lapidibus omnis turba extra castro, cumque eduxissent cum foras, obruerunt lapidibus, & mortuus est, sicut præceperat Dominus.

Hic vides quam severe puniat Deus violatores festorum, etiam in re non admodum gravi, qualis erat aliquot ligna colligere. Hinc ulterius colligere potes quanti faciat Deus dies sibi dictatos. Hanc occasionem, arripiam, agendi de celebrationefestorum, in qua hodieque passim peccatur.

Dico, Principium mundi, simul fuit principium Sabbathi apud Iudeos, & diei Dominicae apud Christianos. De Sabbatho quidem ait Scriptura Genes. cap. 2, postquam narraverat opera omnia quæ

CCCC 3

Deus

Deus sex diebus creaverat, benedixit, inquit, diei *septimo*, & sanctificavit illum, hoc est, inquit *Lippomanus*: In illo die benedictiones & laudes fieri voluit, sibiique consecravit, sanctificare enim idem est ac ad divina obsequia applicatio. Postea sub *Moyse Exodi cap. 28*, illum publicari voluit sub præcepto, dicens : *Memento ut diem Sabbati sanctifices.*

De Dominicō vero dicenter Christianos, sic ait antiquum quodam Concilium, quod habetur *Tom. 1 pag. 757*: Ex Apostolorum traditione, & Ecclesiæ authoritate descendit : Mos inolevit ut diem Dominicū venerabiliter atque honorabiliter colamus, quoniam eo die Christus à mortuis resurrexit, eo die Spiritus Sanctus super Apostolos de cælo descendit.

Dico 2. Exigebat & Dei majestas, & natura hominis ut talis dies institueretur. Dei quidem majestas, ut nos illo die totos impendremus ejus divinis obsequiis, qui totos dies impendit in conferendis nobis novis beneficiis. Exigebat hoc etiam natura hominis, quæ consistit in duabus partibus, quarum una terrena est, & deorsum trahit, scilicet corpus : Altera æterna & immortalis, scilicet anima. Sicut ergo, inquit *D. Antoninus Sum. Theolog. Tit. 14 cap. 4*. Corpus indiget aliquo tempore ad refectionem suæ, quæ fit per somnum, comestionem, & hujusmodi, alias deficeret in operando & vivendo ; ita & anima indiget refectione spirituali, ne deficiat, quæ fit per orationes & alia spiritualia : Adeoque postquam homo sex solidos dies impendit negotiis suis sæcularibus & temporalibus, necesse erat, ut saltem unum diem impenderet Deo, & animæ.

Videte modo quanti Deus fecerit illum diem obsequio suo destinatum. Patet i ex illis verbis : *Memento ut diem Sabbati sanctifices*; Ubi reflexit *D. Bernardinus Tom. 2, Serm. 10 A. 1*, ad illud verbum *Memento* : In nullo inquit, aliorum præceptorum posuit verbum istud *Memento* : Præviderat enim humanæ fragilitatis conditionem, & quantum aliis diebus hebdomadæ, mundanorum sollicitudines memorias hominum occuparent, ideo addidit, *Memento*, vide ut inter omnes tuas curas, & negotia sæcularia, numquam obliuiscaris diem Sabbati sanctificare, ut saltem unum diem tribuas Deo, quando tot dies tribuisti mundo.

<sup>ket-</sup> 2 Hoc saepius postea voluit Deus inculcatum *Iudeis*, Sic lego quod præceperit *Ieremie* prophetæ, ut nomine suo diceret civibus

Ierosolymitanis: Vade, inquietabat Deus ad Ieremiam, & sta in porta filiorum populi, per quam ingrediuntur reges Iuda, & egrediuntur, & in canitis portis Ierusalem, & dices ad eos: Audite verbum Domini reges Iuda, & omnis Iuda, cunctique habitatores Ierusalem, haec dicit Dominus: Custodite animas vestras, & nolite portare pondera in die Sabbati, & nolite ejicare onera e domibus vestris in die Sabbati, & omne opus non facietis.

Et quia Iudei, similia faciebant diebus Sabbati, graviter illos corripuit Esdras Propheta & princeps. In diebus illis, inquit lib. 2 cap. 13, Vidi in Iudea calcantes torcularia in Sabbato, portantes acervos, & onerantes super asinos vinum, & uvas, & fucus, & omne onus, & inferentes in Ierusalem die Sabbathi, & inferentes pisces & omnia venalia, & obiurgavi optimates Iudea, & dixi eis: Quae est haec res mala quam vos facitis & profanatis diem Sabbathi? Numquid haec fecerunt patres nostri? adduxit Deus super nos omne malum, & super civitatem hanc, & vos additis iracundiam super Israel violando Sabbathum.

Deus per Ieremiam, volebat monitos reges, per Esdram alios magistratus, ut sedulo invigilarent ne quid committeretur contra Sabbathi sanctitatem, & in faciant, minatur illis supplicia. Nondum vides quanti fecerit Deus dies festos?

Similiter etiam Christus eius filius: Quia quandocumque erat aliquod festum Ierosolymis, ipse eō se conferebat, reverentia & devotionis causa, ut loquitur D. Antonius de Padua. Sic ait D. Lucas cap. 2, Cum factus esset annorum duodecim ascendit Ierosolymam cum parentibus secundum consuetudinem diei festi. Sic etiam iohannes cap. 5: Erat dies festus Iudeorum, & ascendit Iesus Ierosolymam. Item cap. 7: Erat in proximo dies festus Iudeorum Scenopegiae, & ascendit Iesus, & ingressus est templum.

Hicce positis dico 3 dies festos celebrari debere per vacationem ab omni opere servili. Hoc docuit Deus ipse suo exemplo, cum enim sex diebus operatus fuisset in creando mundo, septimo die, requievit, inquit Scriptura, ab omni opere.

2 Hoc expresse mandavit Exodi cap. 20: Non facies omne opus in eo, quod paulo post declarat Levit. cap. 23: Nullum servile opus facies; Quanam autem illa opera servilia sint in particulari, longum esset recensere, & plerique hoc norunt.

Dico igitur 4 cum Augustino lib. de Spir. & lit. cap. 15: per abstinentiam ab opere servili, etiam intelligi abstinentiam à peccato:

Dicit

Dicit enim Deus, volo ut sanctificetis dies festos, sanctificare autem est non peccare: Sic etiam dicit *Glossa*: Etiam peccatum est opus servile, *omnis enim*, ut ait *Ioannes cap. 8*, qui facit peccatum, servus est peccati. Hinc *D. Thomas 2.2. quest. 122* putat, quod ille magis faciat contra praeceptum de sanctificatione Sabbati, qui facit peccatum die festo, quam qui facit aliquid opus corporale de se licitum; Confirmat hoc auctoritate *S. Augustini*, dicentis *lib. de 10 Chordis*: melius ficeret *Iudeus* aliiquid utile in agro suo, quam seditionis in theatro, die festo existeret: Et melius feminæ eorum die Sabbati lanam ficerent, quam si toto die in neomenis suis saltarent.

Accedit *Origenes Hom. 23 in Numer*: Qui peccat, inquit, die festo, agere non potest diem festum, quia agit diem peccati.

Nihilominus tamen videmus in dies festos reservari choreas, tripudia, comædias, crapulam, comedationes, spectacula profana, ludos, excursiones ad villas, convivia &c. ita ut merito exclamat *S. Antoninus p. 2 Sum. Theol. Tit. 9 cap. 7*: Heu miseranda cæcitas Christianorum! qui plura saepè peccata faciunt, & graviora in diebus festivis, quam per totam hebdomadam: Nam cum aliis diebus oporteat eos diversis exercitiis laborare ut possint vivere, diebus festivis, quando deberent laborare pro anima, & Deo vacare, implicant se multis vitiis.

Hoc inter multa peccata quæ commiserat *Augustinus*, nominatim deplorat in suis confessionibus: Ausus sum, inquit, o Domine, in solemnitatem tuarum celebritate, intra parietes ecclesiæ tuae, concupiscere, & agere negotium procurandi fructus mortis.

Merito hoc deplorat, nam ut ait *D. Bernardinus Tom. 2. Serm. 10. cap. 1*. Quam execrabilis sit festivis diebus vacare lasciviae, cantibus, & choreis, comoediis, portationibus, tempus terere, quis exprimere potest? non enim deliciis & epulis carnalibus diem dominicam deputavit Deus, sed sacris exercitationibus, verbo Dei audiendo, frequentando Sacraenta, orationi &c.

*D. Bernardus* etiam *Serm. de natali S. Ioan. Bapt.* sic perstringit illos qui hoc modo prædicto dies festos transfigunt: *Ioannes* corpus castigat, extenuat, & afflit, vos indui festinatis byssō & purpura, & splendide epulari: Hiccine est præsentis totus honor dei? hæc *Baptistæ* reverentia tota? & cuius celebratis natalem? nonne illius qui in cremo fuit hirsutus ueste, confectus inediâ? & in his totu

vestr

vestra versatur celebritas, in gloria vestium, & voluptate ciborum?  
Putant SS. Patres & alii numquam magis diabolum rem suam  
agere ut homines peccent quam diebus Dominicis & festis. Hæc  
est 1. opinio S. Leonis Papæ Serm. 3 de quadrag. Non definit, inquit,  
nobis antiquus hostis laqueos peccati ubique prætendere, sed tunc  
maxime aduersus Christi membra sœvire, quando ab eis sunt sacra-  
tiora celebranda mysteria.

Hæc est etiam opinio S. Bernardini Tom. 2 Serm. 10: Statuit, in-  
quit, Deus sacras solemnitates & dies festos, ut cessaremus à vitiis,  
vacaremus ab operibus mundanis & insisteremus divinis: Sed insi-  
diante humani generis inimico, quod statutū fuerat ad Dei gloriam,  
& nostram salvationem, jam conversum est ad Dei ignominiam,  
& nostram damnationem.

Quod paulo latius deducit. Scriptor quidam insignis hujus sæ-  
culi: Sciens, inquit, malignus serpens diem Dominicum & alia fe-  
sta ab Ecclesia præcepta & instituta esse, ad exhibendum Deo &  
sanctis specialiorem, & reverentiorem Dei cultum; ad exhibendum  
pro divinis beneficiis, & patrocinio Sanctorum debitam gratitu-  
dinem, atque ad animarum profectum, hisce se totis viribus oppo-  
nit diabolus, hominesque illis diebus plus quam aliis ad dissolu-  
tiones instigat, ut fructum impedire possit; & licet mercatus, & ludos,  
& comœdias, & venationem, & vanos discursus & insolentias in  
tempulis, differre possit ad alia loca & tempora, mavult tamen illa  
fieri festis diebus quando sacrificia, & divina obsequia celebrantur.  
Hoc est quod etiam Thomas à Kempis, experientia se didicisse affir-  
mat, nempe quod Sancti circa festa solemniora magis tententur  
quam alias.

Dico 5. non sufficere, ut festa celebremus, cessare à servilibus  
operibus, & non peccare, sed etiam celebranda esse cum pietate  
ac devotione, & exercitio virtutum quas tam commode, propter  
negotia sœcularia, non possumus exercere diebus feriatis.

Probat hoc D. Thomas Opusc. in Decalog. ex variis Scripturis: Deut.  
cap. 5: Observa diem Sabbati ut sanctifices eum. Exodi cap. 14: Custodite  
Sabbatum meum, sanctum est enim. Exodi cap. 35: Septimus dies vobis erit  
sanctus. Ergo inquit S. Thomas, hic dies datus est ad sancta ac pia  
opera facienda. Ideo enim voluit Deus nos ab omni opere corpo-  
rali vacare, ut nos daremus operibus animæ, corporalia enim im-  
pediunt spiritualia.

D d d d

Hinc

Hinc videre potestis quantum absint à celebratione festorum, qui uno sacro audito contenti, reliquum diem impendunt conversationibus, deambulationibus, ludis, recreatiunculis, quod non facerent diebus feriatis suis negotiis occupati adeoque minus agunt pro Deo diebus festis. quam diebus feriatis; imo istis diebus sape summo mane veniunt sacrum audituri, ut tanto expeditiores sint ad sua negotia, diebus vero festis vel otiantur in lecto, vel vacant comendo corpori, & veniunt audituri postremum sacram: Hoc non est diem Domini celebrare, sed diem corporis sui, & sensualitatis.

Audiamus porro ex Patribus quomodo antiqui Christiani diem Dominicum aliaque festa, præsertim martyrum celebrarint. 1, toti vacabant orationi, ideo *Constantinus* imperator, ut scribit *Eusebius lib. 4, de vita Constant. cap. 18*, solebat vocare diem Dominicum, *diem orationum*, & certas preces instituerat ipse quibus ejus aulici uterentur: Toto quidem vitæ cursu, singulisque diebus orandum est, sed qui diebus festis, non sæpius, & diutius orat, aut non satis religiosus est, aut Christianus non bonus.

2 Antiqui Christiani confitebantur illis diebus, & communicabant: Clare enim scribit *Augustinus lib. 6 Confess. cap. 2*, ad memorias Martyrum *Communicationem corporis Christi* fuisse celebratam.

3 Intererant Missæ Sacrificio, quod tam proprium festis est, ut majores nostri nomen Missæ sæpius sumerent pro ipso festo: in Capitularibus *Caroli Magni lib. 2 cap. 18*, lego hæc verba: *Spatium dare decrevimus usque ad missam S. Martini*, hoc est usque ad festum illius Sancti. Ibi etiam festum *S. Andreae* vocatur *Missæ S. Andree*. Sic & nos hodieque vocamus festum *S. Ioannis*, festum *S. Bonaventuræ*, festum purificationis *Deiparæ*, dedicationis templi, Missam *S. Ioannis* &c. Unde patet Missam propriam esse festorum dierum.

4 Omnes turmatim confuebant, & replebant templo ad audiendum verbum divinum: Vix enim Patrem inventies cuius conciones dictæ ad populum festis diebus non extent: Plurimos autem qui laudent confertam auditorum multitudinem, & dicant egressos è templo vel debere de auditis meditari, vel colloqui.

5 Vacabant operibus misericordiae, invisebant captivos, largiebant eleemosynas, & epulis pauperes recreabant: Ita re-

statur Augustinus Serm. 2, de Temp.

6 Pridie festorum jejunabant, & nocte præcedente vigilabant ad tumbas martyrum, ibique orabant, hinc profesta adhuc vocantur vigiliae. Hoc reperio apud S. Leonem, qui non semel suas conciones concludit his verbis *Iejunemus & vigilemus*, & oremus ad sepulchrum S. Petri &c.

7 Recolebant, inquit Augustinus in psalm. 15, in festis martyrum quid illi patiebantur, & intelligebant quid intuebantur. Pulchra & fructuosa meditatio: Recolere enim quid Martyres passi fuerint, miserationem moveret, intelligere quid spectassent, ad imitationem excitat. Dum enim consideramus quomodo & quid, omnium rerum caducarum cupiditate exuti, bonis fortunæ spoliati, mortui mundo & honori, sceleratis odiosi cari Deo, in media ipsa morte, & diris corporis cruciatibus, forti animo paterentur, animus noster elevatur a terra, & quasi hujus vitæ oblitus ad sublimia evolat, & ingeneratur pia cupiditas eo abeundi quo illi felicissime pervenerunt.

Ita celebrabant festos dies Christiani illi antiqui, majores nostri, quantu vero nos ab illorum pietate ac devotione deflexerimus, ad oculum videmus, & quod haec è præcipuis rationibus sit, cur Deus nos tot plagiis affixerit, vix dubito, dum enim Scripturas per volvendo, invenio apud Ezechielem cap. 20, Deum clamantem: *Sabbat a mea violaverunt, dixi ergo ut effunderem furorem meum super eos, & consumarem eos.* Conquestus fuerat Deus lib. 2. Paralip. cap. 34, cum eodem populo quod idola adorasset, dicens: *Quia dereliquerunt me, & sacrificaverant diis alienis, idcirco stillabit furor meus super locum istum.* Quantum discrimen inter stillare, & effundere? & tamen, quando Iudei idolis servierant, dicit Deus, *stillabit super eos furor meus;* quando vero violaverunt Sabbathum, dicit, *effundam furorem meum,* numquid hoc est tacite significare, sibi magis displicere violationem Sabbathi, quam cultum idolorum?

2 Audio Prophetam Amos cap. 8, dicentem: *Et erit, inquit, in die illa, dicit Dominus, convertam festivitates vestras in luctum.* Tunc, inquit, Gregorius hoc loco, festivitates convertuntur in luctum, cum pro peccatis, quæ homines in illis committunt, puniantur.

Deplorat hoc Ieremias Propheta Thren. cap. 3: *Via Sion lugent, inquit, quia non est qui veniat ad solennitates ejus.* Quomodo hoc factum

Dddd 2

ctum

580 DISCURSUS MORALES IN  
etum sit patet ex lib. 2 Esdræ cap. 13, ubi Sanctus hic vir objurgat principes *Iudei*, dicens: Profanatis diem *Sabbati*, permittitis enim, ut isto die *Iudei* calcent torcularia portent acervos, & onerent super asinos vinum, & uvas, & ficus, & omne onus inferant in *Ierusalem*, die *Sabbati*, & vendant: Propterea adduxit Deus super nos omnne malum & civitatem hanc. Quod erat illud malum? Venit *Nebuchodonosor*, & destruxit hanc civitatem, duxitque *Iudeos* captivos in *Babyloniam*, & sic festivitates nostræ versæ sunt in luctum, nullus enim est qui amplius veniat ad illas celebrandas.

Denique ut paucis absolvam, habemus exemplum illud super quo materiam hanc totam fundavimus, nempe illius hominis qui die *Sabbati* colligebat aliquot ligna ad struendum ignem. Cumque *Moyse* & *Aaron* dubitarent quo supplicio affici deberet, recurrerunt ad Deum, qui sententiam pronuntiavit, dicens: *Morte moriatur homo iste, obruat cum lapidibus omnis turba.*

## DISCURSUS VII.

*Core, Dathan, & Abiron vivi absorbentur à terra.*

**S**Tatim post punitionem illius hominis, narrat Scriptura horrendum supplicium *Core, Dathan, & Abiron*. Historia autem est talis: Erant hi tres principes populi, surrexerunt illi contra *Moyse*, & cum illis alii ducenti quinquaginta, omnes proceres Synagogæ, invidebant enim *Aaroni*, quod ipse à *Moyse* electus esset in Sacerdotem, & ipsi tantum essent Levitæ: Caput totius seditionis erat *Core*: Dixerunt ergo ad *Moyse*. Quid vobis persuadetis? Quænam est ista vestra arrogantia, ut vos soli fungamini Sacerdotio? an putatis vos solos esse sanctos? Omnis multitudo populi æque sancta est ac vos, & Deus æque est inter illos ac apud vos; omnes enim æque credunt in Deum, eandem vobiscum habent religionem, eodem fôdere comprehenduntur, quod Deus eum illis iniit in monte *Sinai*: Omnibus pluit de cælo manna, omnibus prævit in columna nubis & ignis, cum omnibus habitat in tabernaculo: Quid ergo vos plus habetis quam omnes ut sanctiores reliquis vos esse putetis? Cur ergo elevamini super populum? Domini?

Quod cum audisset Moyses, inquit Scriptura, cecidit pronus in faciem, ut Deum oraret, finita oratione, dixit ad Core, & ad omnem multitudinem: Mane notum faciet Dominus qui ad se pertineant, & quos elegerit appropinquabunt ei. Quis est Aaron ut murmuraret contra eum? Ipse se Sacerdotio non ingessit, sed Deus eum elegit.

Tunc misit ad Dathan & Abiron, ut venirent ad se, sed noluerunt venire dicentes: Non venimus. Haec tenus nos deceperisti: Quoties enim audivimus te dicentem, quod introduceres nos in terram lacte & melle manantem, interea vis nos occidere in deserto; non venimus.

Dixit autem Moyses ad Core, qui illi astabat: Tu, & omnis congregatio tua stat seorsum coram Domino, & Aaron die crastino separatis: Tollite singuli thuribula vestra, & ponite super ea incensum, offerentes Dominu ducenta quinquaginta thuribula; aaron quoque teneat thuribulum suum. Cumque die crastino hoc facerent, apparuit cunctis gloria Domini, scilicet in nube lucidissima, & mira luce circumdata quæ gloriam majestatemque Dei repræsentabat, dixitque ad Moysen & Aaron: Separamini de medio congregationis hujus ut eos disperdam: Praeceppe universo populo ut separetur a tabernaculis Core, & Dathan, & Abiron. Abiit ergo Moyses ad Dathan & Abiron, qui cum liberis & uxoribus remanserant in tentoriis suis, stabantque cum thuribulis in eorum ingressu, & exclamavit voce magna ad turbam populi: Recedite a tabernaculis hominum impiorum, & nolite tangere que ad illos pertinent, ne involvamini in peccatis eorum. Et ut cessavit loqui, dirupta est terra sub pedibus rebellium, devoravitque illos cum tabernaculis suis, & omni substantia eorum, descenderuntque vivi in infernum: Sed & ignis egressus est a Domino, & interfecit ducentos quinquaginta viros qui offerebant incensum. Tandem addit Scriptura Numeror. cap. 26. Factum est grande miraculum ut pereunte Core, filii non perirent.